
Novi davčni
predpisi

Z novim letom so stopili
v veljavo novi davčni predpisi,
s katerimi se bo - če ne prej,
pa vsaj čez leto dni - srečal
praktično vsakdo izmed nas,
pa naj bo obrtnik, učitelj ali
upokojenec. V marsikom pač
to zbuja neprijeten občutek,
češ, ali bom znal, ali bom rav-
nal prav, ali sploh kaj razu-
mem in v čem mene novi dav-
ki sploh zadevajo?

Če so v prejšnjem davčnem
sistemu podjetja izplačevala 47
davkov in prispevkov, so v no-
vem davčnem sistemu ukinje-
ni vsi davčni prispevki razen
treh: pokojninsko invalidske-
ga, zdravstvenega in prispevka
za zaposlovanje. Daleč najpo-
membnejša beseda. ki se je bo-
mo morali priučiti, je v novem
sistemu »dohodnina«, obdav-
čevanje skupnih bruto prejem-
kov iz različnih virov na letni
osnovi. Izjema so le dohodki za
delo študentov, izplačani pre-
ko pooblaščenih študentskih
servisov. Pri dohodnini bomo
uveljavljali različne olajšave
- od vzdrževanih družinskih
članov do nove kritine na do-
mači strehi, nakupa traktorja
ali izobraževalnih knjig - ven-
dar pa jih bomo seveda morali
dokazati. Navadili se bomo
spravljati račune za izdatke, ki
jih bomo lahko uveljavljali kot
olajšave, in počasi v trgovinah
ne bomo več pozabili zahteva-
ti, naj nam izstavijo račun z na-
šim imenom. Novi davki bodo
zanimali tudi upokojence, če-
prav bo prispevke od njihovih
bruto pokojnin odvajala že
Skupnost pokojninskega in in-
validskega zavarovanja.

Zaradi vsega tega smo se od-
ločili, da bomo tudi v Naši
skupnosti razlagi davkov
s konkretnimi primeri iz življe-
nja posvetili stalno rubriko. Za
pomoč bomo zaprosili Upravo
za družbene prihodke naše ob-
čine, ki je pravi naslov za vse
davčne zadeve.

Danes začenjamo s temle
vprašanjem, ki ga je Janez
Vovk zastavil tudi v skupščini:

Ali se bo samoprispevek pri
dohodnini odšteval in se bo
skladno s tem zmanjšala tudi
davčna osnova ob koncu leta?

Odgovor: Na podlagi 13. čle-
na zakona o dohodnini (Ur. 1.
RS 48/49) se od 1. januaija
1991. dalje osnova za dohodni-
no zmanjša za plačane samo-
prispevke.


